
 

Riziko výskytu pesticidů  
a produktů jejich rozkladu 

 na vodárenské nádrži 
Vrchlice 

BRNO  
24. října 2019 

Martin FERENČÍK 
Václav KOZA 

Luděk REDERER 
Povodí Labe, státní podnik 





Vodárenská nádrž VRCHLICE 

Účel: 
Pitná voda 
Ochrana před povodněmi 
Nalepšení průtoků 

Parametry: 
Tok: Vrchlice 
Rok uvedení do provozu: 1974 
Zás. prostor kóta: 323,80 m n. m. 
Zás. prostor objem: 8,3 mil. m3 

Zatopená plocha: 103 ha 
Max hloubka: 31 metrů 
Střední doba zdržení: 210 dní 

Rizika zhoršující jakost vody: 
Bezkyslíkaté hypolimnium 
Mangan 
Amoniak 
Vodní květ sinic 
CHSKMn 

PESTICIDY 



Průměrná meziroční teplota vody při hladině vodárenské nádrže Vrchlice v období 
1. květen - 10. říjen v porovnání s referenční hodnotou 



Objem přítoku do vodárenské nádrže Vrchlice v letech 1979 – 2019 
meziroční srovnání dle velikosti za období 1.května - 10.října v mil. m3. 



ŠVADLENKA 

1 

3 
2 

Přehled  
monitoringu 
jakosti 
vody (PL) 

Přítoky od r. 1987 

Svislice od r. 1990 

Dozorství od r. 1979 

Vodárenská 
nádrž Vrchlice 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 



Monitoring nádrže a užívaná technika 

Monitoring přítoků 

Monitoring přítoků 

Multiparametrická sonda YSI 6600 
Sestava UHPLC/MS/MS Agilent 1290 – 6495 

 a Waters Acquity - Premier XE 

Monitorovací plavidlo 
Více než  
130 druhů  
xenobiotik 



I. stupeň – červená                               II. stupeň - zelená 

Ochranná pásma vodárenské nádrže VRCHLICE 

Plocha OP I. stupně:   1,72 km2  
Plocha OP II. stupně:  2,31 km2  
Plocha celého povodí: 97,5 km2  Odvodněno cca 33 km2  



Vodárenská nádrž Vrchlice (u odběru z hráze)1.3.2012 – 26.8.2019  
Suma z výběru šestnácti pesticidních látek a jejich metabolitů  

(dle vyhl. 448/2017 Sb. – mezní hodnota 500 ng/l) 



Vodárenská nádrž Vrchlice (u odběru z hráze) 
maximální suma koncentrací v daném roce 

z výběru šestnácti pesticidních látek a jejich metabolitů (ng/l)  

a souhrnný objem přítoku od 10.3 do 15.10 v daném roce(mil. m3)  



Vodárenská nádrž Vrchlice (u odběru z hráze) 
2016 – 2019  

Průměrná koncentrace vybraných pesticidů a jejich metabolitů  

Limit 
Limit 



Vodárenská nádrž Vrchlice  (u odběru z hráze) 
19.3.2012 – 26.8.2019  

 Přípravky na ochranu ŘEPKY 
Limity: 
METAZACHLOR ESA: 5 000 ng/l 
METAZACHLOR OA:  5 000 ng/l 
DIMETACHLOR ESA:    100 ng/l.   



Vodárenská nádrž Vrchlice (u odběru z hráze) 
 16.3.2012 – 26.8.2019  

Přípravky na ochranu OBILNIN a LUSKOVIN 

Limity: 
BENTAZON:             100 ng/l 
CHLORTOLURON: 100 ng/l 
ISOPROTURON:      100 ng/l.   



Vodárenská nádrž Vrchlice 17.6.2019  
Záznam zkratového proudění v nádrži během letní srážkové epizody 

ve stratifikované nádrži 

Teplotní stratifikace 

Hydrologická situace – denní srážky a objem denního přítoku 

Zvýšený látkový přítok Výrazná koncentrační změna u přítoku 



Vodárenská nádrž Vrchlice – podélný profil (27.8.2018 – 17.6.2019 ) 
teplota vody v nádrži 

(stupně oC) 



Vodárenská nádrž Vrchlice – podélný profil (27.8.2018 – 17.6.2019 ) 
Dimetachlor ESA 

relevantní metabolit – mezní hodnota 100 ng/l  



Vodárenská nádrž Vrchlice – podélný profil (27.8.2018 – 17.6.2019 ) 
Chlortoluron 

pesticid – mezní hodnota 100 ng/l  



Vodárenská nádrž Vrchlice – podélný profil (27.8.2018 – 17.6.2019 ) 
Terbuthylazin 

 pesticid– mezní hodnota 100 ng/l  



Zlepší národní akční plán situaci v povodí vodárenské nádrže Vrchlice? 

CÍL: přijmout preventivní opatření vedoucí ke snížení výskytu reziduí v 
povrchových a podzemních vodách s důrazem na zdroje využívané nebo 
využitelné pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou. •   
PLNĚNÍ: Zajistit systematickou podporu udržování a zlepšování a ochrany 
vlastností půdy z hlediska sorpčních vlastností s cílem prevence 
vyplavování reziduí POR. 

CÍL: regulace používání některých POR v oblasti, kde účinná látka a její 
rezidua byla opakovaně zjištěna v nadlimitním množství ve vodním zdroji 
nebo v útvaru povrchové vody. 
PLNĚNÍ: Metodicky zajistit agrotechnické zásady aplikace POR v OPVZ s 
možností využití na pozemcích sousedících s OPVZ a na pozemcích 
tvořících povodí útvarů povrchových a podzemních vod s nadlimitním 
výskytem reziduí POR z hlediska ochrany vod. 

CÍL: optimalizace použití POR bez omezení rozsahu zemědělské produkce 
PLNĚNÍ: umožnit kompenzační omezení produkce plodin vyžadujících 
použití POR v povodích vodárenských nádrží (zejména produkce 
technických plodin). 

OPATŘENÍ: K získání podpory pro živočišnou výrobu ze Státního zemědělského intervenčního fondu bude 
zvýhodněn žadatel hospodařící v povodí vodárenské nádrže, u které je prokázán nadlimitní výskyt pesticidů ve 
vodě sloužící pro lidskou spotřebu. Živočišná výroba se zvýhodněnou podporou musí být založena především na 
vlastní krmivové základně pěstované s využitím minimálních množství POR (například leguminózy a víceleté 
pícniny). 



CÍL: přijmout opatření pro zvýšení efektivity monitoringu výskytu 
reziduí podzemních, povrchových a pitných vod.   
PLNĚNÍ: Zpracovat metodiky cíleného monitoringu výskytu POR a 
jejich metabolitů a to samostatně pro monitorování povrchových, 
podzemních vod. 
Monitoring podzemních a povrchových vod by měl být založen na 
znalosti souvislostí mezi spektrem pěstovaných plodin a použitými 
přípravky, charakterem přírodního prostředí (např. hydrologie, 
hydropedologie a další charakteristiky území), a to zejména ve 
vyhlášených ochranných pásmech vodních zdrojů, popř. dalších 
územích důležitých z hlediska možného ovlivnění kvality surových 
vod. 
INDIKÁTOR PLNĚNÍ CÍLE: postupné zavedení elektronického 
portálu pro vkládání dat o aplikaci POR profesionálnímu uživateli.   

OPATŘENÍ: Prověřit možnosti pro zavedení systému povinné elektronické evidence použití POR dostupné 
pro zajištění ochrany zdrojů pitné vody, včetně technických a legislativních opatření – úkol pro MZe ve 
spolupráci s MZ, MŽP, Ústavem a SZÚ. 

Bez informací o pohybu xenobiotik v povodí (aplikace, transport, degradace) to však nepůjde! 



Schválený plán oblasti povodí na roky 2015 – 2021 

Národní list opatření:  
Omezení negativních vlivů pesticidů  
na povrchové a podzemní vody 

List opatření Hor. a stř. Labe:  
Opatření v povodí ke snížení 
zvlášť nebezpečných látek ve VN 
Vrchlice 



Předběžná dohoda správce povodí se zemědělci o společném postupu 
2016 - 2019 

CÍLE PROJEKTU:  
 Ověřit agrotechnické postupy s minimální 

aplikací pesticidů. 
 

 Stanovit finanční i hospodářské dopady na 
zemědělskou produkci. 
 

 Podrobným monitoringem pohybu pesticidů 
stanovit vliv na vodárenský odběr. 
 

 Vytvořit podmínky na reálné rozšíření na další 
oblasti v povodí vodárenské nádrže Vrchlice. 



Děkujeme za 
pozornost 

Jana SCHOVÁNKOVÁ 
Martin FERENČÍK 
David KOMBEREC 
Václav KOZA 
Jakub MEDEK 
Luděk REDERER 
Tomáš ZAPLETAL 
a další 


